



SUBSECRETARÍA DE EGRESOS

2013
AÑO DE LA
SALUD, EDUCACIÓN
Y DEPORTE

SH

SONORA

Su posición en la economía nacional (2010 - 2012)

Dirección de Estadística y Estudios Hacendarios
Mayo 2013





Introducción

El presente documento tiene como propósito mostrar el tamaño y posición que guarda la economía sonorenses en relación al resto de entidades federativas que integran a México, empleando para ello diversas variables económicas, la relación que existe entre algunas de ellas y su crecimiento durante el periodo de 2010 a 2012.

Además, la información es desagregada a nivel sector económico comparándola de igual manera con el resto de entidades federativas para establecer la posición del Estado en el país.

Por otra parte, se relacionan diversas variables con la población para determinar su contribución per cápita y con ello referenciar la productividad de la entidad y posicionarla entre el resto de los estados.

Las fuentes de información utilizadas son: Registros administrativos de Banco de México, Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Secretaría de Economía, Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, Instituto Mexicano del Seguro Social; encuestas del Instituto Nacional de Estadística e Información Geográfica; información compilada por la Secretaría del Trabajo y Previsión Social y estimaciones del Consejo Nacional de Población.

Responsable de elaboración: Ing. José Lucio Corujo Rubio



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

Población

Sonora, de 2010 a 2012 según resultados censales y estimaciones de CONAPO, pasó de tener una población de 2,662,480 a 2,807,774 habitantes, con ello incrementó su posición en relación al total de entidades federativas del lugar 18 al 17.

Con respecto a la población total Nacional que en 2012 ascendió a 116,901,761 habitantes, la población de Sonora representa el 2.4% y crece a un tasa anual de 1.5%.

En cuanto a su crecimiento, Sonora ocupa la posición 9 y crece 0.4% más rápido que todo el país, esto se debe principalmente a nuestra ubicación geográfica como estado fronterizo.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

Población Económicamente Activa Ocupada

La población que se encuentra en edad de trabajar y su situación en el trabajo, es decir la Población Económicamente Activa Ocupada, disminuyó de 1'165,158 a 1'155,317 personas; no obstante mantuvo su posición en el lugar 17 respecto al resto de estados.

En relación a la PEAo nacional, Sonora mantiene una proporción del 2.4% y en cuanto a su variación de 2011 a 2012, se tuvo una disminución del 0.8%, cayendo su posición del lugar 1 al 25 respecto al resto de entidades federativas.

Es importante mencionar, que si relacionamos la PEA ocupada con la población del Estado, encontramos que Sonora tiene una fuerza laboral del 41% de su población y que por cada persona que trabaja hay 2.4 personas dependen de esta; A nivel nacional se tiene una fuerza laboral igual de 41% y por cada persona que trabaja hay 2.4 dependientes.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

Trabajadores Asegurados por el IMSS

Del total de la población ocupada, el IMSS registró al cierre de 2011 la cantidad de 480,664 trabajadores, incrementándose para 2012 a 509,489 lo cual representó un crecimiento del 6.0%, con ello Sonora mantuvo la posición 11 entre el resto de entidades federativas, asimismo esta cantidad de trabajadores representa el 3.2% del total nacional registrado por el IMSS.

Cabe destacar que la cantidad de trabajadores registrados por el IMSS, pasó de representar el 41.3% de la población ocupada del Estado en 2011 al 44.1% para 2012, mismas que a nivel nacional representaron en el mismo periodo el 32.0% y 32.9% de la PEAo, esto significa que Sonora supera en más de 10% la proporción de trabajadores registrados por el IMSS del país.

Es importante aclarar que la diferencia entre población ocupada y trabajadores registrados por el IMSS, no son trabajadores informales ya que existen otras instituciones de salud y asistencia como el ISSSTE, SEDENA, Marina y el ISSSTESON, que otorgan las prestaciones y garantías de Ley requeridas, además de los trabajadores por su cuenta, que no necesariamente están adscritos a una prestación médica.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

Tasa de Ocupación en el Sector Informal

En lo que respecta a la población ocupada en el sector informal, en Sonora esta pasó de representar el 24.8% de la PEAo en 2011 al 19.6% para 2012, con lo cual pasó del lugar 11 al 5 entre el total de entidades federativas, en cifras esto representa que en 2011 habían 289,236 trabajadores sin prestaciones económicas y para 2012 esta cantidad se disminuyó a 225,915 trabajadores, a nivel nacional la ocupación del sector informal pasó del 29.2% al 27.9%, con lo cual observamos que Sonora se mantiene por debajo del total nacional.

Otra interpretación de esta información es, que de cada 100 personas que trabajan en Sonora, 20 se encuentran ocupadas en el sector informal, mientras que a nivel nacional 28 personas se encuentran en estas actividades informales.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Tasa de Desocupación (Desempleo)

La tasa de desocupación en Sonora, aumentó del 6.1% al 6.2% durante el periodo de 2011 a 2012, esto se reflejó en un cambio en la posición que ocupa el estado entre el total de ellos pasando del lugar 25 al 30.

No obstante, es importante resaltar que dadas las condiciones de crecimiento del empleo formal registrado por el IMSS que nos ubica en la posición 7, genera que un mayor número de personas estén buscando trabajo porque perciben que las condiciones económicas del Estado mejoran.

En términos absolutos, esta tasa significa que en 2011 Sonora tenía 75,137 personas que no tenían trabajo y lo estaban buscando y para 2012 esta cifra aumentó a 76,443 personas.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Salario Promedio de Cotización al IMSS

En relación al salario promedio que cotizan los trabajadores de Sonora en el IMSS, este se incrementó de 206.04 pesos que se registraron en 2011 a 217.18 pesos en 2012, con ello se ubica al Estado en la posición 22 entre todas las entidades federativas.

Cabe mencionar que este salario promedio se encuentra aún por debajo del promedio nacional que es de 260.06 pesos.

Sin embargo, la tasa de crecimiento que mantiene el salario promedio en Sonora es de 5.4%, con lo cual se supera más del 1% al que se registra a nivel nacional que fue de 4.3%, además si se compara con la inflación registrada en el año que fue de 3.6%, podemos ver que hay una recuperación de aproximadamente 1.8% del poder adquisitivo de los trabajadores sonorenses.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Producto Interno Bruto

En relación al indicador más importante de la economía, el Producto Interno Bruto generado en el Estado, Sonora mantiene la posición 14 entre todas las entidades federativas, con un monto que se incrementó de 209,208 millones de pesos de 2003 registrados en 2010 a 224,120 millones para 2011, cantidades que representan el 2.5% y 2.6% respectivamente del Producto Interno Bruto Nacional.

En cuanto a su crecimiento que en 2011 fue de 7.1%, se mejoró la posición de Sonora al pasar del lugar 18 al 3 entre todos los estados del país, además con este incremento se superó al crecimiento promedio nacional que fue de 3.9%.

Si se compara con la población estatal, el Producto Interno Bruto generado por habitante aumentó de 9,574 dólares que se tuvieron en 2010 a 9,668 dólares para 2011, sin embargo la posición respecto al resto de los Estados se mantuvo en el lugar 8.

Por otra parte si se compara con la población ocupada del Estado, se obtiene uno de los principales indicadores de productividad, el cual disminuyó de 24,553 dólares por persona ocupada en 2010 a 22,954 dólares para 2011, no obstante esta reducción, se mantuvo el lugar 7 entre todas las entidades federativas del país.

Nota: La Información del PIB de INEGI mantiene un retraso de casi dos años a nivel entidad federativa por lo cual sólo se cuenta con datos a 2011.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Cartera Total de Créditos Otorgados por la Banca Comercial

En financiamiento la banca en el Estado otorgó en 2011, un monto de 29,819 millones de pesos, monto que se incrementó para 2012 a 31,142 millones, sin embargo la posición que mantenía entre todas las entidades federativas disminuyó del lugar 10 al 11, estos recursos representaron el 1.1% del financiamiento otorgado por la banca a nivel nacional.

En relación al crecimiento del financiamiento en Sonora este pasó de una caída del 2.9% que se presentó en 2011 a un incremento de 4.4% para 2012, sin embargo su posición del Estado frente al resto de entidades federativas disminuyó del lugar 14 al 25.

En cuanto al financiamiento por habitante, este aumentó de 10,779 pesos que se otorgaron en 2011 a 11,091 pesos para 2012, no obstante con este incremento la posición que guarda el Estado frente al resto de ellos disminuyó del lugar 6 al 7, además se observa que la banca invierte en promedio nacional 12,000 pesos más por persona que en Sonora, alcanzando en 2012 un crédito per cápita de 23,609 pesos.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Cartera Vencida

En lo que respecta a la cartera vencida que mantiene la banca comercial en Sonora, esta ascendió a 826 millones de pesos en 2011 disminuyendo a 790 millones para 2012, con lo cual pasó de representar el 1.4% de la cartera total nacional vencida al 1.2%, mejorando un poco su posición del lugar 25 al 24, no obstante aún permanece como un foco rojo que indica que los sonorenses no pagamos nuestros créditos, sin embargo esta disminución no fue suficiente ya que en su crecimiento pasamos de ubicarnos en el lugar 9 al lugar 10, aunque se mantiene entre los primeros 10 a nivel nacional.

En Inversión Extranjera Directa

En cuanto a la inversión extranjera directa aplicada en 2011 en el Estado, esta ascendió a 159 millones de dólares disminuyendo a 27 millones para 2012; con estas cifras Sonora bajó su posición del lugar 15 al 26 entre todos los estados de la república y la proporción del total de inversión extranjera aplicada en el país pasa de 0.7% al 0.2%. Es importante mencionar a nivel nacional se tuvo una disminución en el mismo periodo de 41% al pasar de 21,504 millones de dólares a 12,659 millones.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Participaciones

Otro aspecto financiero de gran relevancia en la economía del Estado, son las participaciones que recibe el gobierno estatal de parte de la Federación, las cuales pasaron de 2011 a 2012 de 14,400 millones de pesos a 14,856 millones, con lo cual se mantuvo la posición 12 en relación al resto de entidades federativas; estos montos representaron el 3.0% respectivamente del total de participaciones pagadas a los estados.

En relación a su crecimiento, en 2011 fue de 10.6%, porcentaje superior al 9.1% que promediaron todos las entidades federativas, con lo cual Sonora alcanzó la posición 9 entre todos ellos; Para 2012, el crecimiento experimentado fue de 3.2% ligeramente inferior al 3.5% que promediaron todos los estados del país y con el cual se disminuyó la posición del Estado al lugar 23.

En lo referente a las participaciones recibidas por habitante, nuestra posición se mantiene en el lugar 4 aunque su monto continúa aumentando anualmente, ya que en 2011 se captaron 5,206 pesos por persona y para 2012 se aumentaron a 5,291 pesos por habitante, cabe destacar que con esos montos sobrepasamos en más de mil pesos por persona al promedio de todas las entidades federativas.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Ingresos Totales recibidos de la Federación

En su conjunto los ingresos federales entregados a Sonora que incluyen las Participaciones y Aportaciones, se incrementaron de 25,736 millones de pesos recibidos en 2011 a 26,801 millones para 2012, sin embargo la posición del Estado disminuyó del lugar 15 al 16, estos montos representan el 2.6% del total de recursos entregados a todas las entidades federativas.

En cuanto a su crecimiento, este se redujo del 8.9% que se había experimentado en 2011 a 4.1% para 2012, ubicados por debajo del crecimiento promedio de todos los Estados que fue de 5.3%, con ello se disminuyó nuestra posición del lugar 11 al 25.

Por persona, Sonora pasó de recibir un monto de 9,303 pesos a 9,545 pesos de 2011 a 2012, lo cual no fue suficiente ya que se disminuyó la posición del lugar 10 al 12 entre los estados, comparado con el promedio nacional entregado cuyos montos crecieron en el periodo de 8,446 pesos por persona a 8,796 pesos, las percepciones per cápita del Estado continúan superando ampliamente a este promedio.



Tamaño y Posición de la Economía de Sonora

En Deuda Pública de Estados y Municipios

Por otra parte, la deuda pública del Estado sus organismos y sus municipios registrada ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, aumentó de 14,024 millones de pesos que se tenían en 2011 a 15,106 millones para 2012, con estas cifras Sonora mantuvo la posición 22 entre los Estados, quedando aún por encima de las 10 entidades más endeudadas del país. Estos montos representan el 3.6% y 3.5% de la deuda de todos los Estados durante el periodo 2010 – 2011.

En crecimiento, se observa que de haber aumentado 9.0% en 2011 y 7.7% en 2012, porcentajes inferiores al del promedio de todos los Estados que en los años analizados fue de 24.2% y 11.3% respectivamente. Estos porcentajes no fueron suficientes para que Sonora mejore su posición ya que disminuyó del lugar 9 al 20 entre todas las entidades federativas.

En relación al endeudamiento público por habitante, este se incrementó de 5,070 pesos por persona a 5,380 pesos en el periodo, con lo cual ubica a Sonora en la posición 28 entre todos los estados del país.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

Sector Agropecuario

La Población Económicamente Activa ocupada en el sector primario de Sonora, creció de 123,914 trabajadores que se tenían en 2011 a 153,329 para 2012, cifras que representaron el 1.9% y 2.2% respectivamente de la PEA ocupada del sector en el país, mejorando la posición del Estado del lugar 16 al 14.

De esta población ocupada, el IMSS registró en 2011 la cantidad de 27,183 trabajadores, aumentando en 2012 a 27,656, incremento que no fue suficiente para mantener su posición entre todos los estados ya que disminuyó del lugar 3 al 4, no obstante Sonora se mantiene en las primeras posiciones. Cabe mencionar que la proporción de empleados registrados por el IMSS que en 2011 representaba el 22% de población ocupada, disminuyó al 18% para 2012.

El Producto Interno Bruto generado por este sector, ascendió en 2010 a 18,721 millones de pesos de 2003, incrementándose a 18,385 millones para 2011, con estas cifras el Estado pasó del lugar 5 al 4 respecto al resto de las entidades federativas y representa el 5.8% del PIB primario nacional.

En cuanto al valor de la producción agrícola, este aumentó de 21,621 millones de pesos obtenidos en 2010 a 22,398 millones para 2011, manteniéndose con ello la 5ª posición entre el resto de entidades federativas; Estos montos representan el 6.6 y 6.3% respectivamente de la producción total agrícola nacional.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

El valor de la producción ganadera también creció de 11,362 millones de pesos obtenidos en 2010 a 12,167 millones en 2011, logrando con ello pasar de la posición 7 a la 6 entre todos los estados; estas cantidades representaron el 4.6% de la producción total ganadera del país.

En pesca, el valor generado disminuyó de 3,403 millones de pesos a 3,103 millones en el periodo, esto provocó que Sonora perdiera el liderazgo como el mayor productor del país al pasar en ambos años a la 2ª posición; Estos montos representan el 20.1% y 17.4% de la producción total nacional.

En cuanto al apoyo financiero que recibe el sector, la banca comercial otorgó en 2011 un monto de 3,790 millones de pesos en créditos y disminuyéndolo a 3,726 millones para 2012, no obstante Sonora mantuvo la cuarta posición entre todos los estados y los montos financiados representan el 9.3% y 7.4% del total de créditos otorgados al sector a nivel nacional.

Nota: La Información de SAGARPA mantiene un retraso de más de un año en su publicación.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

Sector Industrial

La Población Económicamente Activa ocupada en el sector secundario, pasó de 333,557 trabajadores que había en 2011 a 301,309 para 2012, con lo cual pasó de ocupar el lugar 13 al 14 respecto al resto de estados, además de que la proporción que representan estas cifras del total nacional bajó del 3.0% al 2.6%.

No obstante lo anterior, el número de trabajadores del sector registrados por el IMSS aumentó de 202,554 a 217,535 en el periodo, manteniendo con estas cifras a Sonora la posición 10 entre los estados y la proporción del total de trabajadores a nivel nacional de 3.6% pasó a 3.7%; Además es importante mencionar, que la población ocupada en el sector que cuenta con el registro del IMSS pasó de representar el 60.7% al 72.2% en el periodo; A nivel nacional este porcentaje fue de 48.2% y 49.7% en 2011 y 2012 respectivamente, con lo cual se observa que la entidad se mantiene con una proporción muy superior al promedio nacional.

En cuanto al Producto Interno Bruto del sector, este se incrementó de 65,152 millones de pesos de 2003 a 72,463 millones durante el periodo de 2010 a 2011, constatando con ello que se ha dejado atrás la crisis económica de nuestro principal socio comercial EUA, la cual afectó principalmente a este sector, además mantuvo la posición 14 entre todas las entidades federativas y la proporción que representa del total nacional aumentó del 2.5% al 2.6%.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

El valor generado en uno de sus principales subsectores, la construcción, aumentó significativamente al pasar de 12,800 millones de pesos obtenidos en 2011 a 15,174 millones para 2012, logrando con ello mejorar la posición entre todos los estados del lugar 11 al 10 y manteniendo la proporción del valor total generado en el país en 2.2%.

En cuanto al financiamiento que recibe el sector por parte de la banca comercial, este disminuyó de 6,156 millones de pesos en créditos que se otorgaban en 2011 a 5,782 millones para 2012, con lo cual la proporción que representaban del total otorgado a nivel nacional, disminuyeron del 1.2% al 1.0%, asimismo bajó del lugar 15 al 16 entre todos los estados del país.

En relación a la inversión extranjera aplicada en la industria esta disminuyó considerablemente de 132 millones de dólares invertidos en 2011 a 20 millones para 2012, provocando con ello pasar del lugar 14 al 21 entre el resto de estados y reduciendo la proporción de la inversión total que se realiza en México de 1.1% al 0.2%.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

Sector Servicios

En este sector se ocupa casi el 60% de la Población Económicamente Activa ocupada del Estado, en 2011 el sector registró 686,297 personas y para 2012 su monto disminuyó a 681,653 personas, no obstante se incrementó la posición entre todos los Estados al pasar del lugar 17 al 16; En relación a la proporción que representan de la total ocupada en el sector a nivel nacional esta se mantuvo en el 2.3%.

Los trabajadores registrados por el IMSS que se ocupan en el sector, crecieron de 241,029 a 251,464 trabajadores de 2011 a 2012, con ello la posición del Estado se mantuvo en el lugar 15 y proporcionalmente en el 2.4% del total de trabajadores del sector registrados por el IMSS en México. Cabe mencionar la proporción que estos trabajadores representan del total de población ocupada en el sector pasó de ser el 35.1% al 36.9% en dicho periodo y a nivel nacional pasaron de representar 31.9% y 33.3% respectivamente.

En cuanto al Producto Interno Bruto generado, su monto creció de 125,335 millones de pesos de 2003 que se obtuvieron en 2010 a 133,273 millones en 2011, manteniendo con estas cifras la posición 13 entre los estados; sin embargo la proporción que representa del Producto Interno Bruto Nacional del sector se incrementó del 2.3% al 2.4%.



Tamaño y Posición por Sector de Actividad Económica

El volumen de ventas de uno de los principales insumos para el transporte de mercancías, el Diesel, creció de 1,044,496 millones de metros cúbicos vendidos en el Estado en 2011 a 1,137,660 millones para 2012, con ello se mejoró la posición de Sonora entre el resto de estados al pasar del lugar 7 al 5, asimismo la proporción del volumen total vendido en el país aumentó del 4.7% al 4.8%, esto refleja en gran medida el dinamismo económico del Estado.

El financiamiento otorgado en el sector por la banca comercial aumentó de 8,732 millones de pesos a 8,879 millones de 2011 a 2012, sin embargo la posición estatal bajó del lugar 10 al 11, asimismo el porcentaje que representó del monto total de financiamiento otorgado en el sector a nivel nacional pasó del 1.6% al 1.5%.

En lo que respecta a la inversión extranjera directa aplicada en el sector, esta disminuyó de 26 millones a 7 millones de dólares de 2011 a 2012, lo cual nos reposicionó del lugar 18 al 25 a nivel nacional respectivamente; Cabe mencionar que la inversión realizada en el Estado apenas representó el 0.3% y 0.2% del total aplicado en el país.



Posición en Relación a los Estados de la Frontera Norte (Baja California, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y Tamaulipas)

En población total, en población económicamente activa ocupada y en trabajadores asegurados por el IMSS Sonora es el que menos tiene de los Estados de la Frontera Norte del país, de igual manera se da en el tamaño de la economía representado por el Producto Interno Bruto Estatal que es el más pequeño de estos.

En cuanto a la dinámica de la fuerza laboral, es decir el crecimiento de la población económicamente activa ocupada, Sonora se ubica en el último lugar pero en crecimiento del sector formal es decir de trabajadores asegurados por el IMSS se ocupa el segundo.

En desempleo, mejoramos de la 5ta posición a la 3ra y en ocupación informal pasamos del tercer lugar al segundo de 2011 a 2012, sólo superados por Chihuahua, que se ubican entre los primeros a nivel nacional.

No obstante, en lo que respecta al Salario Promedio de Cotización al IMSS que registran los trabajadores de Sonora, ocupa la sexta posición entre las entidades de la frontera norte del país.



Posición en Relación a los Estados de la Frontera Norte (Baja California, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y Tamaulipas)

Por su parte en crecimiento del Producto Interno Bruto aunque somos el más pequeño, ocupamos en 2012 la primera posición como la economía más dinámica de la región y en relación al PIB generado por habitante mantenemos la 3ª posición.

En financiamiento de la banca comercial, la posición del Estado se ubica en 2012 en el 5º lugar y por monto otorgado por habitante Sonora mantiene el 3er lugar de 2011 a 2012 y en lo que respecta a la cartera vencida de créditos el Estado mejoró del 4º al 2º lugar en igual periodo.

Sin embargo, en inversión extranjera directa aplicada en el Estado, se pasó de la 5ª a la 6ª posición de 2011 a 2012.

En lo que respecta a participaciones recibidas, Sonora se ha ubicado durante el periodo en la tercera posición, no así si se compara con las recibidas por habitante donde somos el que más recibe de la frontera norte.



Posición en Relación a los Estados de la Frontera Norte (Baja California, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y Tamaulipas)

Y en relación a los ingresos totales que recibe el Estado de parte de la federación, Sonora se encuentra en el 5º lugar, no obstante al igual que con las participaciones, los ingresos federales por habitante colocan al Estado en la primera posición.

En deuda pública del Estado y sus municipios, Sonora mantuvo de 2011 a 2012 la 3ª posición y en proporción por habitante se mantiene la 4ª en el mismo periodo.

Por sector, en el Primario Sonora pasó a ocupar el primer lugar en población económicamente activa, en valor de la producción agrícola, ganadera y pesquera, así como en el resto de variables consideradas.

En el secundario y terciario, Sonora es el último lugar en la frontera norte en la gran mayoría de variables consideradas.

En conclusión, el tamaño de la economía de Sonora es la más pequeña de los estados de la frontera norte del país, sin embargo es una de las más dinámicas en su crecimiento.



Datos Generales

- ✓ El Estado más poblado del país en 2012, fue el Estado de México con 16'094,771 habitantes y el menos Baja California Sur con 695,097 habitantes, la población total de México fue 116'901,761 habitantes.
- ✓ El Estado en el que más crece su población económicamente activa ocupada en 2012, fue Campeche con 6.1% y el que más disminuye es Guerrero que lo hace -7.1%, a nivel nacional aumenta 0.8%.
- ✓ El Estado con menor porcentaje de población económicamente activa ocupada en el sector informal durante 2012, fue Baja California Sur con sólo el 18.7% y el de mayor porcentaje Tlaxcala con el 36.7%, a nivel nacional el porcentaje promedio fue de 27.9%.
- ✓ El Estado con menor tasa de desocupación en 2012 (desempleo), fue Campeche con el 2.1% y el de mayor tasa Tamaulipas con 6.2%, la nacional fue 4.9%.
- ✓ El Estado con mayor número de trabajadores registrados por el IMSS en 2012, fue el DF con 2'729,188 y el de menor registro Tlaxcala con 74,748 trabajadores, el total nacional ascendió a 15'856,137 empleados afiliados.
- ✓ El Estado que tuvo el mayor porcentaje de crecimiento de trabajadores registrados por el IMSS en 2012, fue Campeche con el 10.5% y el único con tasa negativa fue Guerrero con -0.6%, el promedio a nivel nacional fue 4.6%.



Datos Generales

- ✓ El Estado con el Salario Promedio más alto Registrado por el IMSS en 2012 fue el DF con 350.32 pesos por día y el de menor registro fue Yucatán con 191.10 pesos, el promedio nacional es de 260.06 pesos.
- ✓ El Estado que generó en 2011 el Producto Interno Bruto más alto, fue el Distrito Federal con 1'552,226 millones de pesos de 2003 y el de menor generación fue Tlaxcala con sólo 46,982 millones, el total de las entidades federativa fue 8'706,943 millones de pesos de 2003.
- ✓ El Estado que mayor crecimiento del PIB tuvo en 2011, fue Colima con 10.0% y de los únicos dos que presentaron una contracción en su economía, es decir tasa negativa fue la de Campeche con -3.6%, a nivel nacional promedian 3.9%.
- ✓ El Estado con mayor PIB per cápita en 2011, fue Campeche con 60,927 dólares anuales, ya que consideran la producción de petróleo de "Cantarel" en el total estatal, en contraparte el que menos generó por habitante fue Chiapas con 3,720 dólares, el promedio nacional ascendió a 8,619 dólares.
- ✓ El Estado con mayor productividad es decir con el mayor PIB generado por persona ocupada en 2011, fue Campeche con 157,388 dólares anuales y el menos productivo fue Oaxaca con 9,374 dólares, el promedio nacional fue de 20,525 dólares por persona ocupada.



Datos Generales

- ✓ El Estado que mayor financiamiento tuvo de parte de la banca comercial en 2012, fue el Distrito Federal con 773,576 millones de pesos, el que menos recibió fue Tlaxcala con 2,405 millones, en todo el país la banca comercial colocó un total de 2'759,933 millones de pesos en créditos.
- ✓ El Estado que en 2012 recibió la mayor cantidad de participaciones, fue el de México con 61,298 millones de pesos, el que menos tuvo fue Baja California Sur con 3,352 millones, el total entregado a los estados fue 494,014 millones de pesos.
- ✓ Por habitante, el Estado que más participaciones recibió fue Tabasco con 8,071 pesos por persona y el que menos tuvo fue Guerrero con 3,294 pesos, el promedio de todas las entidades federativas fue 4,226 pesos por habitante.
- ✓ El Estado que mayores ingresos federales recibió en 2012, fue el Estado de México con 114,814 millones de pesos, el que menos tuvo fue Baja California Sur con un monto de 7,442 millones, a nivel nacional se distribuyeron entre los estados 1'028,287 millones de pesos. Cabe mencionar más de la mitad son aportaciones es decir recursos etiquetados sin margen de maniobra para las entidades federativas.



Datos Generales

- ✓ Percápitamente, el Estado que más recursos recibió de parte de la federación en 2012, fue Campeche con 14,616 pesos por habitante, el que menos tuvo fue el Estado de México con 7,134 pesos, el promedio entregado a nivel nacional fueron 8,796 pesos por persona.
- ✓ En lo que respecta a la deuda pública en 2012, Tlaxcala es el Estado con menor endeudamiento con 43.1 millones de pesos, en contraparte el Estado con el mayor monto de endeudamiento fue el Distrito Federal con 58,774 millones de pesos, la deuda total de todos los estados ascendió a 434,771 millones de pesos.
- ✓ Por persona, el Estado con la mayor deuda fue Coahuila con un monto de 12,769 pesos por habitante y el promedio de todas las entidades federativas es de 3,719 pesos por persona.
- ✓ En cuanto al PIB generado en el sector primario Jalisco es el más alto con 40,105 millones de pesos de 2003 y el DF el menor con 1,140 millones, el total nacional fue 318,434 millones.
- ✓ En el PIB generado por el sector industrial, el Estado de México con 137,613 millones de pesos de 2003 es el mayor y el menor es Baja California Sur con 10,931, el total del país fue 2'755,063.
- ✓ Y en el generado en el sector de servicios, el DF es el más alto con 1'337,323 millones de pesos de 2003 y el mas bajo Tlaxcala con 30,849 millones, el total del sector fue de 5'633,446.



**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	Población			Población Económicamente Activa Ocupada			Trabajadores Asegurados por el IMSS			% de Ocupación de la PEAo en el Sector Informal			Tasa de Desocupación (Desempleo)			Salario Promedio de Cotización al IMSS															
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012													
1										4			5																		
2																															
3																															
4																															
5																															
6																															
7																															
8																															
9																															
10																															
11							11			11																					
12																															
13																															
14																															
15																															
16																															
17																18	17	17	18	17	17				22						
18																															
19																															
20																															
21																															
22																															
23																															
24																															
25																															
26																															
27										25																					
28																															
29																															
30																															
31																															
32																															
33																Primeros 3	Edo. de México DF Veracruz	Edo. de México DF Jalisco	DF Jalisco Edo. de México	BC Col BCS Que Chih Chihuahua	Col Chihuahua	Gue Yuc Oax Yuc Chia Yuc Chia	Cam Yuc Chia	DF Campeche Queretaro							
34																Ultimos 3	Campeche Colima BCS Colima	Campeche Colima BC Sur	BCS Nayarit Colima Tlaxcala	Mex Hgo Hgo Mex Tlax	Mex Oax	Son Ags Tam Tab BC Tam	Son DF Tam	Sinaloa Durango Yucatán							
35																Posición Edos Frontera Nte	6	6	6	6	6	6	2	3	2	5	3	5	6	6	6
36																Proporción del Nacional (%)	2.3	2.4	2.4	2.3	2.4	2.4	3.1	3.2	3.2						
37	Valor Sonora	2,662,480	2,766,310	2,807,774	1,038,221	1,165,158	1,155,317	457,050	480,664	509,489	20.5	24.8	19.6	7.6	6.1	6.2	197.55	206.04	217.18												
38	Unidad	Habitantes			Habitantes			Trabajadores			Porcentaje			Porcentaje			Pesos por Día														

Fuente CONAPO, INEGI INEGI STPS INEGI INEGI IMSS





**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	Producto Interno Bruto			Financiamiento de la Banca Comercial			Cartera Vencida Banca Comercial			Inversión Extranjera Directa			Participaciones Federales Recibidas			Ingresos Totales Federales Recibidos			Deuda Pública Estatal y Municipal		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
1																					
2																					
3																					
4																					
5																					
6																					
7																					
8																					
9																					
10																					
11	10	11																			
12	14	14	12						12	12	12				12	12	12				
13									16	15					16	15	16				
14																					
15																					
16																					
17																					
18																					
19																					
20																					
21																					
22																				22	22
23																					
24																					
25																					
26																					
27																					
28																					
29																					
30																					
31																					
32																					
Primeros 3	DF Edo. México NL	DF NL Mex	Zac Tlax Camp Zac Col	DF NL Mex	Zac Tlax Camp Zac Col	DF NL Mex	Mex DF Jal	Edo. de México DF Veracruz	Tlaxcala Campeche Zac BCS												
Ultimos 3	Nay Tlax Col Col Tlax	Cam Col Oax Tlax	NL Jal DF	Chia Tab Chia Camp Gue Gue Hgo Mor	Nay Col BCS	Tlaxcala Colima BC Sur	NL Mex DF														
Posición Edos Frontera Nte	6 6	6 4 5	5 4 2	6 5 6	3 3 3	5 4 5	5 3 3														
Proporción del Nacional (%)	2.5 2.6	1.4 1.2 1.1	1.8 1.4 1.2	0.6 0.7 0.2	3.0 3.0 3.0	2.6 2.6 2.6	4.1 3.6 3.5														
Valor Sonora	209,208 224,120	30,697 29,819 31,142	871 826 790	125 159 27	13,021 14,400 14,856	23,635 25,736 26,801	12,868 14,024 15,106														
Unidad	Millones de Pesos de 2003	Millones de Pesos	Millones de Pesos	Millones Dólares	Millones de Pesos	Millones de Pesos	Millones de Pesos														

Fuente INEGI Banco de México Banco de México Sría de Economía SHCP SHCP SHCP





**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	Producto Interno Bruto por Habitante			Producto Interno Bruto por PEA Ocupada			Financiamiento de la Banca por Habitante			Participaciones Federales por Habitante			Ingresos Fed Recibidos por Habitante			Deuda Pública Estatal y Mpal por Habitante		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
1	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
2																		
3																		
4																		
5																		
6																		
7																		
8																		
9	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
10	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
11	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
12	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
13	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
14	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
15	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
16	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
17	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
18	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
19	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
20	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
21	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
22	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
23	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
24	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
25	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
26	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
27	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
28	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
29	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
30	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
31	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
32	8 8			7 7			9			4 4 4			10 10			29 28 28		
Primeros 3	Campeche DF Tab Tab DF	Campeche Tabasco DF	DF NL QRoo	Tabasco Cam DF	Campeche Tabasco Colima	Tlax Cam Zac Guer Que												
Ultimos 3	Guerrero Oaxaca Chiapas	Chia Gue Oax	Oax Chia Gue Tlax Chia Chia Oax	Mich Pue Mich Oaxaca Guerrero	Pue Jal Mex Gto Gto Mex	Son NL DF Qroo NL Coah												
Posición Edos Frontera Nte	3 3	3 4	4 3 3	1 1 1	1 1 1	5 4 4												
Prom. Nal	8,906 8,619	22,055 20,525	18,854 21,260 23,609	3,893 4,128 4,226	8,000 8,446 8,796	2,801 3,380 3,719												
Valor Sonora	9,574 9,668	24,553 22,954	11,529 10,779 11,091	4,890 5,206 5,291	8,877 9,303 9,545	4,833 5,070 5,380												
Unidad	Dólares por Habitante	Dólares por Pers Ocu.	Pesos por Habitante	Pesos por Habitante	Pesos por Habitante	Pesos por Habitante												
Fuente	INEGI	INEGI	Banco de México	SHCP	SHCP	SHCP												



**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	Crecimiento de la Población			Crecimiento de la PEA Ocupada			Crecimiento de los Trabajadores Asegurados			Crecimiento del Salario Promedio de Cotización al IMSS			Crecimiento del Producto Interno Bruto			Crecimiento del Financiamiento de la Banca Comercial			Crecimiento de la Cartera Vencida Banca Comercial								
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012						
1	7			1			5			8			3						9								
2																											
3																											
4																											
5																											
6																											
7																											
8																											
9																											
10																											
11	10			9			7			9			8			3			15			14			9		
12																											
13																											
14																											
15																											
16																											
17																											
18																											
19																											
20																											
21	23			25			20			18			20			21			25								
22																											
23																											
24																											
25																											
26																											
27																											
28																											
29																											
30																											
31	Primeros 3			QRoo BCS	BCS Son Cam	Que Camp	Chia Cam Zac	Colima	Coah Dgo Tlax	Mor Tlax BCS																	
32	Ultimos 3			Mich Tab Mich	BC Zac Tab	BCS Ver Qroo	DF Ver Mex	Tam Gue	Agu Chia Dgo	BC Sin Nay																	
	Posición Edos Frontera Nte			3 2 2	2 1 6	1 2 2	3 2 2	3 1	4 4 4	2 3 1																	
	Crecimiento Nacional (%)			1.4 2.9 1.1	1.9 5.5 0.8	-1.3 5.3 4.0	3.2 4.2 4.3	5.3 3.9	8.6 16.1 12.3	-15.6 19.7 15.2																	
	Valor Sonora			1.8 3.9 1.5	0.8 12.2 -0.8	-0.8 7.4 4.2	3.3 4.3 5.4	5.1 7.1	12.8 -2.9 4.4	34.3 -5.2 -4.4																	
	Unidad			Tasa anual	Porcentaje	Porcentaje	Porcentaje	Porcentaje	Porcentaje	Porcentaje																	

Fuente CONAPO, INEGI INEGI STPS IMSS INEGI Banco de México Banco de México





**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	Crecimiento de Participaciones Fed. Recibidas			Crecimiento de los Ingresos Fed. Recibidos			Crecimiento de la Deuda Pública Estatal y Mpal		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
1	10			11			9		
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									
11	23			22			18		
12									
13									
14									
15									
16									
17									
18	26			25			20		
19									
20									
21									
22									
23									
24	23			22			18		
25	26			25			20		
26	26			25			20		
27	26			25			20		
28	26			25			20		
29	26			25			20		
30	26			25			20		
31	26			25			20		
32	26			25			20		
Primeros 3	Pue Mex Gue	Gue Gto Hgo	Cam Tab Hgo	Nay Zac BCS	Mex Pue Gto		Coah Mor Qroo	Zac Coah Camp	Tab Zac Ver
Ultimos 3	BCS Tab Col	Chih BC Tab	Mor NL DF	Mex NL Camp	Tab BCS Col	Tam BC	Agu Chia Yuc	Hgo Gue BCS	Que Tlax
Posición Edos Frontera Nte	6	1	5	6	2	5	3	1	2
Crecimiento Nacional (%)	16.4	9.1	3.5	10.3	8.7	5.3	24.8	24.2	11.3
Valor Sonora	12.2	10.6	3.2	9.1	8.9	4.1	14.3	9.0	7.7
Unidad	Porcentaje			Porcentaje			Porcentaje		

Fuente

SHCP

SHCP

SHCP





**Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País
2010-2012**

	PEA Ocupada en el Sector Primario			Trabajadores Asegurados del Sector Pirmario			PIB del Sector Primario			Valor de la Producción Agrícola			Valor de la Producción Ganadera			Valor de la Producción Pesquera			Finan. de la Banca Comercial al Sector Primario			
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	
1																						
2																						
3																						
4																						
5																						
6																						
7																						
8																						
9																						
10																						
11																						
12																						
13																						
14																						
15																						
16																						
17																						
18																						
19																						
20																						
21																						
22																						
23																						
24																						
25																						
26																						
27																						
28																						
29																						
30																						
31	Ver	Chia		Jalisco			Jalisco			Mich			Jal			Sin			Sinaloa			
32	Estados	Chia	Ver	Sin	Son	Sin	Veracruz			Sin	Ver	Jal	Ver	Pue	BCS	Son			Son	DF	Jal	
	Ultimos 3	Aguascalientes		Hgo			Tlaxcala			Ag	Qroo		BCS	QRoo		Ags	NL		Oax	Gue		
	Estados	BCS	DF	Guer			Q Roo			Qroo	Tlax		QRoo	BCS	NL	Ags			Q Roo			
		DF	BCS	Tlax			DF			DF	DF		DF		DF				Tlax			
	Posición Edos	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	1	1	1	1	1	1	1	1	
	Frontera Norte																					
	Proporción del	1.8	1.9	2.2	7.5	7.2	7.1	5.8	5.8	6.6	6.3	4.6	4.6	20.1	17.4	10.5	9.3	7.4				
	Nacional (%)																					
	Valor Sonora	118,674	123,914	153,329	26,627	27,183	27,656	18,721	18,385	21,621	22,398	11,362	12,167	3,403	3,103	3,518	3,790	3,726				
	Unidad	Trabajadores			Trabajadores			Millones de Pesos de 2003			Millones de Pesos			Millones de Pesos			Millones de Pesos			Millones de Pesos		
	Fuente	INEGI			IMSS			INEGI			SAGARPA			SAGARPA			SAGARPA			Banco de México		





Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País 2010-2012

	PEA Ocupada en el Sector Industrial			Trabajadores Asegurados del Sector Industrial			PIB del Sector Industrial			Valor de Producción de la Construcción			Finan. de la Banca Comercial al Sector Industrial			Inversión Extranjera en el Sector Industrial		
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012
1																		
2																		
3																		
4																		
5																		
6																		
7																		
8																		
9																		
10				10	10	10												
11																		
12																		
13	14	13	14				14	14										
14																		
15																		
16																		
17																		
18																		
19																		
20																		
21																		
22																		21
23																		
24																		
25																		
26																		
27																		
28																		
29																		
30																		
31																		
32																		
Primeros 3 Estados	Mex Jalisco DF	Gto DF	DF	Mex DF NL	Mex NL Cam	Mex NL Cam	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	DF NL Jal	NL DF Mex	DF NL Chih	DF NL Chih	
Ultimos 3 Estados	Camp Colima BC Sur	Nay Colima BC Sur	Nay	Col Nay BCS	BCS Nay BCS	Col Nay BCS	BCS Nay BCS	Nay Nay Tlax	BCS Nay Tlax	Nay Nay Tlax	Nay Nay Tlax	BCS Nay Tlax	Col Oax Zac	Chia Chia Nay	Gue Chia Nay	Gue Mich Cam	Tab Hgo Gue	Gue BCS
Posición Edos Frontera Norte	6	6	6	6	6	6	6	6	4	4	3	6	6	6	5	5	6	5
Proporción del Nacional (%)	2.7	3.0	2.6	3.5	3.6	3.7	2.5	2.6	2.2	2.2	2.2	1.2	1.2	1.0	0.9	1.1	0.2	0.2
Valor Sonora	288,362	333,557	301,309	191,678	202,554	217,535	65,152	72,463	11,606	12,800	15,174	5,421	6,156	5,782	116	132	20	20
Unidad	Trabajadores			Trabajadores			Millones de Pesos de 2003			Millones de Pesos			Millones de Pesos			Millones de Dólares		

Fuente INEGI IMSS INEGI INEGI Banco de México Sría de Economía





Posición de Sonora Respecto al Total de Entidades Federativas del País 2010-2012

	PEA Ocupada en el Sector Terciario			Trabajadores Asegurados del Sector Terciario			PIB del Sector Terciario			Volumen de Ventas de Diesel			Finan. de la Banca Comercial al Sector de Servicios			Inversión Extranjera en el Sector de servicios											
	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012	2010	2011	2012									
1										5																	
2																											
3																											
4																											
5																											
6										8			7														
7													11			10			11								
8																											
9																											
10																											
11																											
12																											
13																											
14																											
15																											
16																											
17																											
18																											
19																											
20																											
21																											
22																											
23																											
24																											
25																											
26																											
27																											
28																											
29																											
30																											
31																											
32																											
Primeros 3 Estados	Edo. de México DF Jalisco			DF Jalisco Mex			DF Edo de Mex NL			Ver NL Dgo			DF NL Jalisco			DF Jal Chih NL BCS Qroo											
Ultimos 3 Estados	Col Camp BCS			BCS Col Camp Col			Nay Col Tlax			Nayarit Colima Tlaxcala			Zac Cam Nay			Gue Zac Nay Tlax			Tlax Col Guer			Hgo Chia Zac			Hgo Tla Cam		
Posición Edos Frontera Norte	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	4	3	3	6	6	6									
Proporción del Nacional (%)	2.2	2.3	2.3	2.4	2.4	2.4	2.3	2.4	4.2	4.7	4.8	1.6	1.6	1.5	0.1	0.3	0.2										
Valor Sonora	610,962	686,297	681,653	233,584	241,029	251,464	125,335	133,273	909,545	1,044,496	1,137,660	7,299	8,732	8,879	8	26	7										
Unidad	Trabajadores			Trabajadores			Millones de Pesos de 2003			Millones de Metros ³			Millones de Pesos			Millones de Dólares											

Fuente INEGI IMSS INEGI Banco de México Banco de México Sría de Economía



**Posición de Sonora Respecto al Resto de Entidades Federativas**

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Promedio General	11	13	12	12	12	13	13	11	14
Promedio Posicional	15	16	16	15	15	17	17	17	18
Población	18	18	18	17	17	17	18	17	17
Población Económicamente Activa Ocupada		17	18	17	17	17	18	17	17
Tasa de Desocupación (Desempleo)		19	20	10	19	20	30	25	30
% de Ocupación de la PEAo en el Sector Informal		7	5	6	9	15	4	11	5
Trabajadores Asegurados por el IMSS	12	11	11	11	11	11	11	11	11
Salario Promedio de Cotización al IMSS	23	23	22	23	20	21	22	22	22
Producto Interno Bruto	15	14	14	14	15	14	14	14	14
Participaciones Federales Pagadas	11	11	11	11	11	11	12	12	12
Ingresos Totales Federales Recibidos	15	16	16	16	15	16	16	15	16
Deuda Pública Estatal y Municipal	27	27	26	26	27	26	26	22	22
Financiamiento de la Banca Comercial	5	6	10	12	9	12	12	10	11
Cartera Vencida Banca Comercial	20	29	30	22	21	27	27	25	24
Inversión Extranjera Directa	8	10	12	8	4	8	16	15	26
Promedio Posicional	11	19	16	16	17	18	18	8	18
Crecimiento de la Población	18	18	18	17	17	17	10	7	9
Crecimiento de la PEA Ocupada		17	29	15	20	4	23	1	25
Crecimiento de los Trabajadores Asegurados	5	9	11	18	28	18	5	9	7
Crecimiento del Producto Interno Bruto	10	11	3	20	24	16	18	3	
Crcimiento de Participaciones Fed. Pagadas	8	11	17	16	18	16	26	10	23
Crecimiento de los Ingresos Fed. Recibidos	9	28	15	3	11	29	22	11	25
Crecimiento de la Deuda Pública Estatal y Mpal	12	14	20	19	28	6	18	9	20
Crecimiento del Financiamiento de la Banca Comercial	4	31	29	24	3	26	15	14	25
Crecimiento de la Cartera Vencida Banca Comercial	20	29	1	16	7	31	21	9	10
Promedio Posicional	12	12	12	12	12	12	11	11	13
Producto Interno Bruto por Habitante	12	11	9	10	10	10	8	8	
Producto Interno Bruto por PEA Ocupada		10	7	7	8	8	7	7	
Participaciones Federales por Habitante	6	6	6	6	5	6	4	4	4
Ingresos Fed Recibidos por Habitante	7	10	9	8	8	11	10	10	12
Deuda Pública Estatal y Mpal por Habitante	31	30	30	29	30	30	29	28	28
Financiamiento de la Banca por Habitante	3	4	8	10	8	8	9	6	7

**Posición de Sonora Respecto al Resto de Entidades Federativas**

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
Promedio Posicional	5	6	6	6	6	6	6	6	7
PEA Ocupada en el Sector Primario		17	19	18	19	17	16	16	14
Trabajadores Asegurados del Sector Primario	4	4	4	4	3	3	4	3	4
PIB del Sector Primario	8	5	6	5	5	5	5	4	
Finan. de la Banca Comercial al Sector Primario	2	2	3	2	2	2	2	4	4
Valor de la Producción Agrícola	11	5	6	5	5	3	5	5	
Valor de la Producción Ganadera	5	6	6	6	5	8	7	6	
Valor de la Producción Pesquera	1	1	1	2	1	1	2	2	
Promedio Posicional	12	11	12	12	11	12	13	13	14
PEA Ocupada en el Sector Industrial		13	13	14	14	13	14	13	14
Trabajadores Asegurados del Sector Industrial	11	10	10	10	10	11	10	10	10
PIB del Sector Industrial	14	14	14	14	14	14	15	15	16
Finan. de la Banca Comercial al Sector Industrial	12	12	11	12	14	14	15	15	15
Inversión Extranjera en el Sector Industrial	11	9	11	8	3	8	15	14	21
Valor de Producción de la Construcción	11	10	11	11	13	11	11	11	10
Promedio Posicional	10	13	13	13	14	15	14	14	14
PEA Ocupada en el Sector Terciario		17	17	17	17	17	17	17	16
Trabajadores Asegurados del Sector Terciario	13	13	13	13	14	15	15	15	15
PIB del Sector Terciario	13	13	13	13	13	13	13	13	
Volumen de Ventas de Diesel	9	9	10	9	11	9	8	7	5
Finan. de la Banca Comercial al Sector de Servicios	7	11	15	15	16	16	10	11	10
Inversión Extranjera en el Sector de servicios	6	12	9	9	13	17	21	18	25



Conclusiones

De acuerdo al análisis y resultados de la diversas variables económicas y sus promedios ponderados agrupados se puede concluir que Sonora al 2011 se ubica en relación al total de entidades federativas:

- ✓ **En tamaño:** en la posición 16
- ✓ **En crecimiento (dinamismo):** en la posición 11
- ✓ **En tamaño de acuerdo a la proporción de población:** en la posición 13
- ✓ **En relación al Sector Primario:** en la posición 8
- ✓ **En relación al Sector Secundario:** en la posición 12
- ✓ **En relación al Sector Terciario:** en la posición 13

En general, haciendo un promedio ponderado de todas las variables, podemos concluir que Sonora de 2010 a 2011 a mejorado su posición de la 13 a la 12, esto como resultado del gran dinamismo económico que presenta el Estado a pesar de que poblacionalmente estamos por debajo de la mitad de las 32 entidades federativas.